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RESOLUCION No. CNSC - 20172220076765 DEL 29-12-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el AUTO No. CNSC-
20172020008104 del 11 de octubre de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA
FERNANDA POVEDA AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220055455 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 227082, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 16, en el marco
de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 -
DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la planta de personal
del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacién, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que la aspirante SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, fue admitida
dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 51°, CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC
conformard, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
los empleos objeto de la presente Convocatoria”.
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el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de
Elegibles, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227082, denominado Profesional

Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 DANE, asi:

Departamento Administrativo Nacional de Estad/stica
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16
326 de 2015 DANE

10/02/2015

227082

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo
Colegiado, present6 dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio del 15 de septiembre de 2017 radicado en esta
Comision Nacional bajo el numero 20176000625492, solicitud de exclusion de la aspirante
SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

‘(...) Analisis Experiencia Acreditada:

A continuacion se expone el analisis efectuado a cada uno de los documentos que
aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

EXPERIENCIA
N. Tipo Entidad Cargo Folio
Folio | Experiencia
45 Experiencia DEPARTAMENTO CONTRATISTA Ver
laboral NACIONAL DE Foto
PLANEACION
47 Experiencia DEPARTAMENTO TECNICO Ver
laboral NACIONAL DE ADMINISTRATIVO | Foto
PLANEACION 3124 GRADO 18
54 Experiencia INSTITUTO DE ANALISTA DE Ver
Profesional ORTOPEDIA INFANTIL SISTEMAS | Foto
Relacionada ROOSEVELT
48 Experiencia INSTITUTO DE ANALISTA DE Ver
Profesional ORTOPEDIA INFANTIL SISTEMAS | Foto
| Relacionada ROOSEVELT

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de fas pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos {2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.

e e e e ———————




20172220076765 Pagina 3 de 24

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el AUTO No. CNSC-
20172020008104 del 11 de octubre de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA
FERNANDA POVEDA AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220055455 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 227082, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, en el marco
de la Convocatoria No. 326 de 2015 —- DANE”

49 Experiencia COOPMEGAR SALUD AUXILIAR Ver
Profesional COOPERATIVA DE SOPORTE Foto
Relacionada TRABAJO ASOCIADO TECNICO
50 Experiencia INTEGRA COOPERATIVA AUXILIAR Ver
Profesional DE TRABAJO ASOCIADO SOPORTE Foto
Relacionada INTEGRA OUTSORCING TECNICO
51 Experiencia SOLUCIONES AUXILIAR Ver
laboral AUTOMATIZADAS SOPORTE Foto
INTEGRALES LTDA- SAI TECNICO
LTDA
52 Experiencia | COLEGIO DE BOYACA DE SOPORTE Ver
laboral TUNJA TECNICO EN Foto
SISTEMAS
FOLIO ENTIDAD QUE EMITE CARGO ANALISIS DE LA
CERTIFICACION DESEMPENADO INFORMACION

La experiencia no se relaciona con las
funciones del empleo por cuanto hacen
referencia al Sistema de Gestidn de
Calidad, Sistema documental, derechos
de peticidn y seguridad de la
informacion. Por su parte el empleo
tiene que ver con Desarrollar los
programas  requeridos  por  las
operaciones estadisticas para el
procesamiento y  generacion  de
resultados cumpliendo las
especificaciones técnicas previamente
establecidas, en cumplimento de la
misién institucional.  Adicionalmente
algunas funciones son:

1. Elaborar macros en las herramientas
institucionales para la generacion y
revision de factores de expansion para
satisfacer requenmientos
45 DNP CONTRATISTA mslitucionales
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2 Elaborar macros en las herramientas
institucionales para la generacidon de
las estructuras de datos de acuerdo a
las actuaiizaciones melodologicas para
satisfacer requerimientos
mstitucionales.

3 Actualizar los programas para la |
codificacion de rama de actividad y

ocupacién de las Encuestas a Hogares
cumpliendo los ineamientos
establecidos.

4. Desarrollar los aplicalivos en Ias
herramientas inslitucionales para la

generacién de inconsistencias de la I
informacién  recolectada en las
Encuestas a Hogares

5. Generar las bases de datos para [
cada una de Ias elapas de las
Encuestas a Hogares cumphendo los |

- estandares definidos o l
|
?ﬁ"""" "~ |'tasT  tunciones ~  relacionadas
i TECNICO corresponden al nivel tecnico |
. 47 DNP ADMINISTRATIVO | administrative por cuanto no se |
3124 GRADO 18 relacionan con el nivel profesional del |
empleo i
o T Las funciones relacionadas |
54 INSTITUTO DE ORTOPEDIA ANALISTA DE corresponden al nivel técnico, por
INFANTIL ROOSEVELT SISTEMAS cuanto no se relacionan con el nivel
profesional del empleo.
2 - lgual al folio 54 Las funciones
i a8 INSTITUTO DE ORTOPEDIA ANALISTA DE relacionadas corresponden al  nivel
! INFANTIL ROOSEVELT SISTEMAS técnico, por cuanto no se relacionan |
! con el nivel profesional del empleo |
A lgual al folio 54 y 48.Las funcion
% COOPMEGAR SAUD AR TAR rgr’acionad:sscorresa l(;i?je: :l n e'-‘-|
| a9 COOPERATIVA DE SOPORTE R : - \ ve |
3 TRABAJO ASOCIADO TECNICO CNIico. po cuantq no se relacionan |
con el nivel profesional det empleo !
! T AU;_!LTN:_ ‘Igual al folio 54, 48 y 49. Las funciones |
[ INTEGRA COOPERATIVA COPORTE relacionadas corresponden al nivel | |
] DE TRABAJO ASOCIADO TéCNICC; i tecnico. por cuanto no se relacionan
i | con el nivel profesional del empleo I
|
b e —— S N
! i igual al folio 54, 48, 49, y 50. Las |
! SOLUCIONES AUXILIAR ; funciones relacionadas corresponden atl !
51 AUTOMATIZADAS SOPORTE nivel técnico, por cuanto no se t
INTEGRALES TECNICO relacionan con el nivel profesional del |
i empleo E
e = omn wb e _ S o
lgual ai folio 54, 48, 43, 50y 51. Las |

funciones relacionad rresponden al |

] ; ANALISTA DE . s cofrespa F
52 i COLEGIO DE BOYACA nivel lécnico, por cuanto no se |
SISTEMAS . !

| relacionan con el nivel profesional de! |

0 | empleo. |
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CONCLUSION

La Comisién de Personal DANE determina que el candidato (sic) SANDRA FERNANDA
POVEDA AVILA, identificada con C.C. 33.366.461, empleo OPEC DANE 227082,
posicién 1, vacante 1, de la Resolucion No. 20172220055455 del 6 de septiembre de
2017, NO cumple con el requisito de experiencia requeridos en el empleo OPEC 227535
(sic), por lo cual se solicita su exclusion de la mencionada Lista de Elegibles”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172020008104 del 11 de octubre de 2017:
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacién con la aspirante SANDRA
FERNANDA POVEDA AVILA, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria
No. 326 de 2015 - DANE".

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrdnico de la sefiora SANDRA FERNANDA
POVEDA AVILA, el 31 de Octubre de 20172, concediéndole a la aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El termino estipulado transcurrié entre el 01 y el 16 de noviembre de 2017,
dentro del cual la concursante no allegé escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracidon y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de
merito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

*a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidon de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no_al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;,

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para qarantizar la _correcta aplicacion de los
principios de_mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley, (...)"”. (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo inferesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de

2 . . . . .
Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir fos requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd fas pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional def Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a fa Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
| decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

| Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de seleccion
comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del
Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y
obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del
concurso y a los participantes.

En atencion al articulo en mencién, la Comision Nacional del Servicio Civil, profirid el
Acuerdo 534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE,
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE".

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227082, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, fue publicada el 08
de septiembre de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de
Personal de DANE, fue presentada el 15 de Septiembre de 2017 radicado en esta Comisién
Nacional bajo el numero 20176000625492, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por
| parte de esta Comisién Nacional.

-
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4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comision de Personal
del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusion de
la aspirante SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015
‘Por el cual se convoca a concurso abierfo de meéritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de
2015 DANE", que prevé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran
en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el efercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la
OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacion profesional, en el gjercicio de las actividades
propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcién o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades
de formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerara experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum académico deberg
adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de
terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se

‘ contara a partir de la obtencion del titulo profesional.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: [} Nombre o razon social de la empresa que la expide; ii) cargos
desemperiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de
retiro (dia, mes y afo), y, v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o
reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal
de la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberad ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de
liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan
llevar la firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de cédula de empleador
contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en
una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el
resultado por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas
de inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades
desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172020008104
del 11 de Octubre de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 —
DANE, el cual transcurrié del 12 de enero al 08 de febrero de 2016.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, para excluir a |a elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 534 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 326
de 2015 DANE, sefialando que los requisitos exigidos para el desempeno de los mismos

deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

1 Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el coédigo OPEC No.
227082, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional del nicleo basico del conocimiento en ingenieria de sistemas telematica y
afines.

"T|bbf .
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Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las |
funciones del empleo.

Experiencia:

Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo
Equivalencia: ‘

Titulo profesional del nucleo basico del conocimiento en ingenieria de sistemas telemética y
afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del
empleo.

La aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes documentos:

e FOLIO 4: Diploma y acta de grado, otorgados por la Universidad Pedagdgica y
Tecnologica de Colombia, donde se confiere el titulo de Ingeniero de Sistemas y
Computacion, de fecha 25 de Septiembre de 2008; Documento valido ya que la
disciplina académica se encuentra incluida dentro de los nucleos basicos del
conocimiento requeridos por el empleo.

.%%{z. 1

Republica de Culombia |
Ministerio de Nagional

La Universidad Pedagdgica y Tecnologica de Colombia

Creada malante Decreto 2055 de 1958 v Lev T3 de

Teniendo en cuenta que:

Sandra Fernanda Poveda Auila

C.C. N° 33.366.461 de Tunjo (Boyacd)

Cumplid satislacioriamente con los requisitos académicos exigidos, le confiere el titulo de

2°0 ¥10908

INGENIERO .
DE SISTEMAS Y COMPUTACION
L testimonio de cllo, otorga efp:'rs"nw DIPLOMA |

‘
N\ /jurclﬂ-".u General
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UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA Q& COLOMIA
Decrelo 2655 de 1953 y Loy 73 de 1662

COPIA DE ACTA DE GRADO

De: POVEDA AVILA SANDRA FERNANDA

ACTA DE GRADO No ING 93 En la civdad de Tunja, Deparamecio de Bayaca, Reputilca de

Colombia, a ios 20 dias de Septembre de 2008, et Rector de la UPTC, ¢! Secretario General,
Oecano y el Secratario de la FACULTAD DE INGENIERIA, leniendo en cuerta gue el(la)
POVEDA AVILA SANDRA FERNANDA

el
estudiante
identificado con C.C No. 33366461 expedida en TUNJA, ba
cufssuo y  aprobado. con la intensidad y extension requaridas,  os  estudios  de la carera
mrofesional, cumpliends con el requisito de  grada estatutans (Trabajo de Grado con nota | aureada )

para oblener el Titulo profesional de:

INGENIERO DE SISTEMAS Y COMPUTACION

v
De contormidad  con la Resolucén  Recloral de Grado %u de fecha 25 de Septiembre de
2008y en concordancia con fa Ley 30 te 1992, esta Universidad , en rombre da la Repiblica
de Colombia por autorizocn del Ministerio ce Educacitn, la cenfiere el litulo mencianado y o
declara idéneo para ejercer su prolesidn; en testimonio de cllo, se aulorza la expedicion osl
cerrespondiante Diploma, el cual quoda registrado en el Libro 33, Folo 146 del 25 de Sepliemtee de
2008 e s

En constancia se firma por quienes inlervinieron en asla graduacen

RECTOR . (Firmado) ALFONSO LOPEZ DIAZ

SECRETARIO GENERAL (Firmado) SILVESTRE BARRERA SANCHEZ
CECAND DE LA FACULTAD {Firmado) JORGE HUMBERTO SAAVEDRA i
SECRETARIO DE LA FACULTAD (Firmado) JOSE ANTONIO VARGAS FLOREYZ

Se expde en Tunja a los 25 dlas de Septiembre ge 2008

) /_-7
( "
e e
=T MARJOWIENGQZA MORA 7 — FLVESTRE BARRERA SANC

COORDINADOR DE ADMISIONES ¥ CON1 N\':L SECRETARIO GENERAL
DE REGISTRO ACADEMICO

» FOLIO 8: Certificacion de la Universidad de los Andes suscrita por la jefe de la oficina
de registro en donde indica que el aspirante se encuentra matriculada en el programa
de maestria en Seguridad de la Informacién, de fecha 6 de agosto de 2015,
documento no valido pues no evidencia la terminacién de un programa académico de
educacion superior.

Universidad de
los Andes

LA SUSCRITA JEFE DE LA OFICINA DE REGISTRO DE LA
UNIVERSIDAD DE 1.OS ANDES
APROBADA POR RESOLUCION N° 28 DE FEBRERO 23 DE 1949
NIT. 860.007.386-1

CERTIFICA:

Que la sefiorita SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, identificada con
Céduls de Ciudadanfa No. 33.366.461, estd muatriculada en el programa dc
MABSTRIA EN SEGURIDAD DE LA INFORMACION de estm Universidad
para . segundo semestre del ado 2015, cuyas clascs iniciaron ¢l 27 de julio y
finalizan el 30 de noviembre, ESTA CONSTANCIA SE EXPIDE A
SOLICITUD DE LA INTERESADA.

JUA MARGARITA LORUERA DONCEL
Jefe
Oficina de Registro
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e Folios 5,7,8,9, 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 29, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39,
40, 41, 42, 43 y 44 la aspirante aporta 27 certificaciones de educacién no formal,
documentos no validos, toda vez que no hacen parte de los requisitos minimos
habilitantes.

De los documentos aportados en cuanto al requisito de estudio, se encuentra que la
aspirante No cumple con los requisitos de estudio, toda vez que no presenta titulo de
postgrado; dicho lo anterior se debe acudir a lo establecido en las equivalencias, por lo tanto,
el aspirante debe demostrar cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional
relacionada.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar las
certificaciones aportadas por la sefiora SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, para el

presente proceso de seleccion asi:

e FOLIO 45: Copia del contrato No. 305 del 29 de enero de 2016 suscrito con EL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACION - DNP, para prestar servicios
profesionales, por once (11) meses y siete (7) dias. Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que no se puede evidenciar a través de
dicho documento la prestacion real del servicio, en tanto no cumple con las
formalidades exigidas en el articulo 19 del Acuerdo No. 534 de 2015.

{‘ 3 i:,p Beptriamenta i OO R B
43(« 3:' N g e N 3 TR RIS ..,.f}gé.
NUMERG DE CONTRAT! THNP - U208
_.N E RATO G 5
EDNTRATAN’!E LA NACION DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACION (DNF)  ~
H99.669.011-0
coue_r:—rmcu\ | Resoludién 1631 del 10 de do 2015 arficula 1°.
CEDULA 2.231.755 expedida &n Iba & (Tofima;
CONTRATISTA ‘SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA -
CEDULA / NIT 33.356.461de Tunja__-
REGIMEN TRISUTARIO SWAPLIFICADO
CONSIDERACIONES: 1. Quo la presenis contratacidn se encuontra debidamenie Justiticada ourl-n Oficina de Informatics en ef estudio
previo. respectivo, @ cual hace pate inhgml del ¢ No. 20153300157873 dei 16 do
diclembe ds 2015, 2. Que conforme con kb enla #tud antes wada, el certificado de Kdoneidad suscriio por el
del &rea solicit y of estudio previo, s o SANDRA DA POVEDA AVILA, quien retna ias
condiclones do formacion, idonekiad y experiencia necesarias para garantizar los fines da la contrateckon y con ella. &l cumplmiento de

los del DNP, yaquscumplacmelpe'ﬂlsolmunr!nsnw3Qusdeoonfo'tmd.adounmlmra|h)dnlnmmllnal

aﬂlt:uh2d¢ln!_ny1150d32m7 - para su ol procod| ldnnnnla’“w(n??_}.?1dbbacmb1082

delZSdomly:deZD!Sd.ClueslGuTMdeC‘. an saskbn t el 29 de de 2015, "aprobd bevar a cabo la |
e contratacion.

arca solicitonts para atander las actividades del presenta en consecuancia so deja la respsctiva constancia de o establecido

eﬂe!lﬂmzalmiwb 1 el Decreo 2200 de 1088. 8, Que de acuerdo con lss anteriores consideracions Esh_la_lgmsmrdm
suscribir et presents CONTRATO DE PRESTACKON DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE APOYOD A LA G N qite se regird

por las siguten®s clausulas:

WLP.CIGQEE EON‘I'ECTUALES m_ﬁfﬁ:&wzﬁﬂ CONTRATO)
CLAUSULA PRIMERA: OBJETO: mwmnlloﬂ:\adc del Doy o Nackrud de Planeacisn — DNP, en
ectividedos asociadas con la Gesiién de jos Compononles de Informaciin, de acuardo con la Estraiegia de Goblemo en Linea
establecida pcr MINTIC. ~
CLAUSULA Bs-.GUNDA, PLA.ZD Y LUGAR DE EJECUCION.- El plazo de ejecucién del contrato serd de once (11) meses y siels

(7) dlas sin de de 2016, uonladu a partir de la fecha de sprobacién de la garantia, por gaﬂu do!
Coordinador del Grup-u dq C.,; . pravia 1 del Registro presupuesatal & inicio de la cobartuma de la ARL- -~

El lugar da ejecucibn de! comtrato serd en las i nes del DNP, an la cuwdad de Bogota D.C., sin perjuicic de que
el contratista ceba vasltadarse a otros lugares psra el cumplimiento da sus obligaciones contractuales. -~

PARAGRAFO PRIMERO.- TERMINACION ANTICIPADA O CESION: Cuaiquiera de las paites podm solicitar h erminaciin
anticipada y pcr mutuo acuerdo o la ceslén del presento contrato dando Bviso con cinco (5) diss habiles de anticipacidn,

CLAUSULA TERCERA: VALOR TOTAL DEL CONTRATO

€1 vasor de| contrato serd hasta por ka suma de OCHENTA ¥ DOS MRLOMNES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y COS PESOS M/CTE. ($82.148.362), incluido los Impuesios a que haya lugar.

CLAUSULA CUARTA: FORMA DE PAGO.»

1.  Un (1] pago hasta por la suma de UN MILLON SETECIENTOS SEIS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS MICTE.
(51706362) Immunmmwmnthﬂmh@' a prorrata de los diss de senvicio efecivemnentes prestados hasta &l
de 2016, a razdn de DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SETECIENTOS BESENTA YV SEIS PESOS

de
m.vc-rx ($243.768), por cada dia. *

2. Diez (10) mensualidades vencidas e iguaios a pactr dat 1% de febrero de 2016, cada una por la suma do SIETE MILLONES
TRESCIENTOS TRECE MIL PESOS MWCTE. (§7.313.000), Incluldos {os impuasics a que hublere lugar. -~




20172220076765 Pagina 12 de 24

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el AUTO No. CNSC-
20172020008104 del 11 de octubre de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA
FERNANDA POVEDA AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220055455 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 227082, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, en el marco
de la Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE”

& DNPEC = RESSETRIE

phputtrgigiiy S

3. Ur {1} prgo por el pericdn del 1 ol 15 de digombee de 2016, por ts suve de TRES MILLOMES SEISCIENTOS CINCUENTA Y
SEI5 MIL QUINIENTOS PESOS MICTE. ({$3.656 S00), baiuida: s snpuestcs a ow robies bger. & wercrmscio ool
parcdo

¥ pege-Gteno -por o perocodet et H o doembre do 20
TNCUENTA ¥ SEIS Ml CUINIENTOS PESOS MATTE. (53.654.500}, I"&'Lﬂt}dlﬁt".m‘du Houe uhes uas, o Vullzes
6l Brmino ce Eecucon 38 o,

Dicros papes sn clechieran Saeiro da os ez 10) s hdtdes spuwartns @ la radecdn &0 i Suedieinn Prancikes del recbo a
EattacOn DO PaE O3 SUDSMTECY CoZdraia pard uf elocto, previs prosdeiiion O MO ¥ Ze0IU0D mensual COmes Do
de la cotonsin de O papos » ng skivmes & anguriced socal vispral por parn de! CONTRATISTA

PARAG! O PRMMERO.- ABONCS EM cyem.n\.- O3 cedas pages 8 eiciusran mafacie shono salomESico en la Cuweata de
M..m,.%_ C42-240420 Sl BANCO BBVA qua €T CONTRATISTA ha atreciadio med enle 1 codifcaciin batceds nespactise.

PARAGRAFO SEGUNDD.- (oS Bhgos & 06 Cuchks NEce MeRrErcla |3 Pressrts CHASUR 5 vlacluwdn prvvio rockn B satisliecdn,
SuRCaD o el superviscr el contrein, de W eTegen sefalwdiw en b ciusds "PRODUCTOS Y/O ENTRECABLES DEL
cx)mmrmmmmwvmamvmm;nmmhm ssi coma dol conprckanio to page cP oa
maswadnw Peasdn, Saud y ARL) § Es (ochass, OWrds A v, oo o corelimieno do ot

Ae QoA GStas. Las demones uar Wngie g pov o proienisoon de 8 docamenios win el bind de o
mmomzuwwnmmhmnm-mmmmwcommmuymmrawmuvumn
Pago o8 INBMess 0 COMPATIACONCS U8 MTNOUNA raluraiers.

PARAGRAPFO TERCERO.- Ura ver rusizaco of prrter pago del proooric contak, corsderanco @ prumes estableckia on aite o
sakice s asctsEr Qus hudsren SO0 asonaikn para ol MeTn, seran Iberodos por ol Grupo o8 Freecuesto ool ONP, o0 & 1 de
QIrSnIAT (B SOBTUINE QUETIGN G0 MoK recrsas Jursnis L presecte vigencly.

CLAUSULA QUINTA: IMPUTACION PRESIFPUESTAL - Z1 valor gue of DNF o compomme 8 canxor s Bl. CONTRATISTA tomo
COCIERresiIin pof of ourrisirranie do Cbjen Cel presecie OOl mm;wnlmmawm = Preso oty Ho
48218 8= 13 da onero de 2016, Fubre C-223-1000- 1 -0- 13212 7 Farorares “Trpodido por of Coordrador del Grmdoﬁn-m
de CNP

! CLAUSULA SEXTA: OBLIGACIONES GENERALES DE LAS PARTES:
POR EL CONTRATISTA
1 Amnder o (nearenios y pallcas QenerEies, mi COMO G5 CUMPBITIONTD & 03 CIOGEGE, SLOIFOICLOR & Itnctus ool
Sirema do Gostidn de Coitio detriccs por o DMP G0 sa waannen Con o cbiso Cel contag
2. Asiztr y paricipar on las nurvonet y acthidodes prograimacdss en o marce del Seom de Gostén Cakdad, sl ceemo mageds
reedidas Que conbidayan & sy merderimiBnD ¥ MO, GERNd0 SO oM et
3. Curpir oor ks lrcormionton O Sntams de Oewitn Dotumental - Odoo y gostionar tdos o Udries angnaios » =i
1 unLBia er o sistems, i
4. Asoya B oeenorosian do Bs rerpuestes 8 os derechos de pelickin reaconadys con ¢ ChNm Y 't acivtRce dal conbwl y
vl para qao las regpusitas s rem ten Sorrs O 103 TN estatioci dot on la Ley
5. Enfregs 16 procucttos 8 Ticmnes mtaconados on ol pregetts Confraln, Urs ez sesn echioos @ safslaccion cor pane dex
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Hperdaor g MG, AR GISCINE 08 18 axpaSoon del (e rocko o satkfaclier
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20172020008104 del 11 de octubre de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA
FERNANDA POVEDA AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220055455 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 227082, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, en el marco
de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE”
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FERNANDA POVEDA AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220055455 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 227082, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, en el marco
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[ CONTRATISTA

e FOLIO 47: Certificacién expedida por la Subdirectora de Recursos Humanos del
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACION - DNP, en la que demuestra que la
aspirante prestd sus servicios, desde el 01 de noviembre de 2012 al 24 de enero de
2016, desempenando el cargo de Técnico Administrativo Cédigo 3124 Grado 18, en el
grupo de servicios informaticos de la oficina de informatica. Folio no valido para
acreditar experiencia relacionada, toda vez que la misma fue adquirida en un empleo
del nivel técnico, es decir realizando funciones en un nivel inferior.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el AUTO No. CNSC-
20172020008104 del 11 de octubre de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA
FERNANDA POVEDA AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220055455 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 227082, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, en el marco
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*20166510002187*
Al responder cite este Nro.
20166510002187

LA SUBDIRECTORA DE RECURSOS HUMANOS
CERTIFICA

Que SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, identificada con Cédula de
Ciudadania No. 33.366.461 de Tunja, trabajé en la Planta del Depanamento
Nacional de Planeacion desde el 01 de noviembre de 2012 hasta el 24 de enero de
2016 y durante su permanencia desempeiié ¢l cargo de Técnico Administrativo
3124 grado 18 en ¢l Grupo Gestion de Servicios Informétizos de la Oficina de
Informatica y le correspondia realizar las siguientes funciones:

e Brindar la asistencia técnica necesaria para la prestacion de los servicios de
tecnologia de informacidn y comunicaciones y la orientacién requerida por
los usuarios, acorde con los procedimientos y estindares definidos.

» Efectuar ¢l monitorco de los servicios de teenologia de informacién y
comunicaciones asignados y generar los informes recueridos de manera
oportuna.

s Apoyar la definicion de especificaciones 1écnicas para la contratacion de
bienes y servicios de tecnologia de informacién y comunicaciones, de
acuerdo con las necesidades especificas de la Entidad y los lineamientos
establecidos.

* Apoyar los procesos de contratacion de bienes y/o servicios de tecnologias de
informacion y comunicaciones, de acuerdo con la normatividad vigente y los
lincamientos establecidos.

e Generar y mantener actualizada la documentacion relacionada con las labores
a su cargo, acorde con las mejores practicas.

Ny
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e Realizar la transferencia de conocimiento relacionada con las labores a su
cargo, acorde a las necesidades de la Entidad.

* Apoyar la emision de conceptos técnicos y atender las peticiones y consultas
rclacionadas con asuntos de su competencia en forma oportuna.

* Las demas funciones asignadas por la autoridad competente de acucrdo con el
nivel, naturaleza y el area de desempeiio del cargo.

Sc expide la presente centificacion con destino a la Interesada, ¢n Bogota, DC., a
los 05 dias del mes de octubre de 2016.

&_///

MARIA CLEMEXCIA ANGULO GONZALEZ t-
Subdirectora de Recursos HumanosSs

e FOLIO 48: Certificacién expedida por el Director Administrativo y Financiero del
Instituto de Ortopedia Infantil Roosevelt en la que demuestra que la aspirante prestd
sus servicios desde el 7 de febrero de 2011 hasta el 30 de octubre de 2012,
desempenando el cargo de Analista de Sistemas |. Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que la certificacion no relaciona las
funciones del empleo para determinar su relacion con el proposito del empleo a
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proveer, en tanto no cumple con las formalidades exigidas en el articulo 19 del

Acuerdo No.

534 de 2015.

5
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Wawor y Clancia sl Servicio de los nifos!

EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
DEL INSTITUTO DE ORTOPEDIA INFANTIL ROOSEVELT
NIT: 860.013.874.7

HACE CONSTAR:

Que SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, identificada con cédula de ciudadania No,
33.366 461 expedida en Tunja (Boyacd), prestd sus servicios 3 esta Institucion desde el
07 da febrero de 2011 hasta el 30 de octubre de 2012, desempefando ! cirgo de
ANALISTA DE SISTEMAS 1.

Se expide a sobcitud del interesado, en Bogota D.C, a los rece (13) dias del mes de
mayo del afo dos mil quincs (2015).

Ll i
i
NELSON ULLOA RUIZ
Director Administrativo y Financiero

Y

'
Oxal %

Cra. & Fuse (Avda, Cirauavatar) M. 17.50 PHX SS-000 - Teltfones dirrctos Contral de Ciins 34014
FS-H0408 Fax J834008 KL £15 Lines gratests pary siacibe ol weanrie facry de Buguid 01 S3081 17500
¥ on Bogetd - JAANT) - 1924000 £t 96 Educacida ¢ lnvesigerida Bl 184
LLLR Dot L T

FOLIO 49: Certificacion expedida por la Coordinadora de Servicios de la Cooperativa
Coopmegar en la que demuestra que la aspirante prestd sus servicios desde el 1° de
julio de 2009 hasta el 6 de febrero de 2011, desempefiando el cargo de auxiliar
soporte técnico. Folio no valido para acreditar experiencia relacionada, toda vez que la
misma fue adquirida en un empleo del nivel Auxiliar, es decir realizando funciones en
un nivel inferior. Adicionalmente la certificacion no relaciona las funciones del empleo.
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e FOLIO 50: Certificacion expedida por la Directora de Operaciones de Integra
Cooperativa de Trabajo Asociado en la que demuestra que la aspirante presté sus
servicios desde el 1° de octubre de 2008 hasta el 30 de junio de 2009 en calidad de
trabajador asociado desempefiando el empleo de Auxiliar Soporte Técnico. Folio no
valido para acreditar experiencia relacionada, toda vez que la misma fue adquirida en

cHOPVEGA

urT

FGAR

NT el td

COOP MEGAR SALUD
COCPERATIVA DE TRABAJO ASCCIADO

NIT 830.085.461-8
CERTIFICA

fcra SANDRA FERNANCA POVEDA AVILA, dert con la cedula de cucadania
33300451 de Tumpa fue @soCiada a nuestra coopsraliva desempedands e cargoe AUXILIAR
SOPORTE TECNICQO er el INSTITUTO DE ORTOPECIA INFANTIL ROOSEVELT Con ur

CoNVENig cocoerativg a terming indelnido desde el 1 de wiio de 2209 hasta el 6 ¢é febrere de 2011

La presente se cxpde g sointud del evieresado a s 25 dias del mes de lebrero de 2011

i COOPMEGAS

Ao“mmn Q

C.C.40.034 653 de Tunja
’:C-‘;Et‘.i:’&?i&'!;‘,m e semvizios
17 =50 Tel 3534000 ext 404

ua

Crad este No

Carrera2643746

Phy: 3350353 - 2680303 Cel.: 320 8990027
- ‘www.consorciocooperativo.com
Bogota D.C Colombia

un empleo del nivel Auxiliar, es decir realizando funciones en un nivel inferior.
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{a Integra OUTSOURCING '

P PERACIONES DE
INTEGHA cmﬁg‘gm /4 BE TRABAJD ASOCIADD
NIT 830.067,846-3

EN EJERCICIO DE LA DELEGACION IMPARTIOA
POR EL SUSCRITO GERENTE GENERAL

CERTIFICA

Gue =i sefnria) SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, gent
Cuditang No 33,366 461 estuve vrauad 2 COWeME
asaciatvg ce rabago ndetings de DE JUNID DE
2008 e k " 4 : comu AUXILIAR
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Drrectora de Dperanmoes
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o FOLIO 51: Certificacion expedida por el Gerente General de la empresa Soluciones
Automatizadas Integrales Limitada, en la que demuestra que la aspirante prestd sus
servicios desde el 1° de agosto de 2002 al 31 de enero de 2003 desempefiando el
cargo de auxiliar de soporte técnico. Folio no valido para acreditar experiencia
relacionada, toda vez que la misma fue adquirida en un empleo del nivel Auxiliar, es
decir realizando funciones en un nivel inferior.

( k Soluciones Automatizadas Imeyrales [rda
SAIl Ltda.

EL SUSCRITO GERENTE GENERAL DE SOLUCIONES AHTOMATIZADAS
INTEGRALES S.A.L LTDA

NIT: 800, 71.127-1
CERTIFICA:

Que e sefonta SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, ientficada von Uédula Je
Clndadania Now 33.366.4001 expedida en Tunjz, laboro en ésta empresa con contrato
wermine 1o, desde o 01 de s de 2002 gl 31 de enero Je 205 como Ausitiar de
woporte Fecnic, desempeto lis siguientes fundmses.

e Copins de respaldo de intormacion

e lastalacion de snsdades perifericas, manienimicnto s achus e on de
prograas,

e Operar et equipa de Computie on, feomiales ¢ i

s Realisar masktemimaento prevenmtiva v gorretive de hedwoars.

*  Realizarmantenimmento proventive v Sorredtive de saftwan

Lesempenandu sus funciones con responsabilidad v complimiente
S eapide ta presente solicitid debmteresado en Tunja g los 8 ias del mes de Tebrens di
200
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o FOLIO 52: Certificacion expedida por la almacenista del Colegio de Boyaca de Tunja,
en donde demuestra que la aspirante prestd sus servicios desde el afio 2002 hasta el
ano 2004, sin especificar fechas exactas, en el empleo de soporte técnico en
sistemas. Folio no valido para acreditar experiencia relacionada, toda vez que la
misma fue adquirida en un empleo del nivel Asistencial, es decir realizando funciones
en un nivel inferior.

ALCALLMA MATOR DK TUNIA
SECRRTARIA DF SDIVACHN WIMCERAL
COLEGIOD D8 BOTACA

@

TOme
CINICTADCH Bl L8 BESCACSEN FODLICA XN COLOMBIA™ T e

LA ALMACENISTA DEL COLEGIO DE BOYACA DE TUNJA
CERTIFICA

Que LA SENORITA SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA,
identificada con Cedula de Ciudadania No. 33.366.461 expedida en
Tunja, Labord en el Colegio de Boyacd con Orden de Prestacion de
Servicios, durante el periodo comprendido desde el afio 2002 hasla e!
2004, en SOPORTE TECNICO EN SISTEMAS. Algunas de sus

funciones fueron: Instalar software y formatos para Impresién, Realizar
Mantenimiento Preventivo y Correctivo a las impresoras de la
institucion.

Dado en Tunja. a los dos (2) dias mes de sepliembre de 2005, a
soliciiud de la interesada.

MIﬁNA RUBIANC RUBIENO

Con el fin de zanjar toda duda, respecto a la relacién de la experiencia acreditada por la

aspirante con las funciones del empleo, a continuacion se realiza un cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 227082
PROPOSITO PRINCIPAL: Desarrollar los programas
requeridos por las operaciones estadisticas para el
procesamiento y generacion de resultados cumpliendo
las especificaciones técnicas previamente establecidas,
en cumplimiento de la misién institucional.

FUNCIONES
- Elaborar macros en las herramientas

CERTIFICACIONES

e« FOLIO 45: Copia del contrato No. 305 del 29 de enero de
2016 suscrito con EL DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PLANEACION - DNP, para prestar servicios profesionales,
por once (11) meses y siete (7) dias. Folio no valido para
el cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que no se
puede evidenciar a través de dicho documento la
prestacién real del servicio, en tanto no cumple con las
formalidades exigidas en el articulo 19 del Acuerdo No.
534 de 2015.

e FOLIO 47: Certificacion expedida por la Subdirectora de

institucionales para la generacién y revision
de factores de expansion para satisfacer
requerimientos institucionales.

- Elaborar macros en las herramientas
institucionales para la generacidon de las
estructuras de datos de acuerdo a las
actualizaciones metodologicas para satisfacer
requernimientos institucionales.

- Actualizar los programas para la codificacion
de rama de actividad y ocupacion de las
Encuestas a Hogares cumpliendo los
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Recursos Humanos del DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PLANEACION - DNP, en la que demuestra que la
aspirante prestd sus servicios, desde el 01 de noviembre
de 2012 al 24 de enero de 2016, desempefiando el cargo
de Técnico Administrativo Cédigo 3124 Grado 18, en el
grupo de servicios informaticos de la oficina de informatica.
Folio no valido para acreditar experiencia relacionada, toda
vez que la misma fue adquirida en un empleo del nivel
técnico, es decir realizando funciones en un nivel inferior.

FOLIO 48: Certificaciébn expedida por el Director
Administrativo y Financiero del Instituto de Ortopedia
Infantii Roosevelt en la que demuestra que la aspirante
prestd sus servicios desde el 7 de febrero de 2011 hasta el
30 de octubre de 2012, desempefiando el cargo de
Analista de Sistemas |. Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que la
certificacién no relaciona las funciones del empleo para
determinar su relacién con el proposito del empleo a
proveer, en tanto no cumple con las formalidades exigidas
en el articulo 19 del Acuerdo No. 534 de 2015.

FOLIO 49: Certificacion expedida por la Coordinadora de
Servicios de la Cooperativa Coopmegar en la que
demuestra que la aspirante prestd sus servicios desde el
1° de julio de 2009 hasta el 6 de febrero de 2011,
desempenando el cargo de auxiliar soporte técnico. Folio
no valido para acreditar experiencia relacionada, toda vez
que la misma fue adquirida en un empleo del nivel Auxiliar,
es decir realizando funcicnes en un nivel inferior.
Adicionalmente la certificacién no relaciona las funciones
del empleo.

FOLIO 50: Certificacidon expedida por la Directora de
Operaciones de Integra Cooperativa de Trabajo Asociado
en la que demuestra que la aspirante presto sus servicios
desde el 1° de octubre de 2008 hasta el 30 de junio de
2009 en calidad de trabajador asociado desempefiando el
empleo de Auxiliar Soporte Técnico. Folic no valido para
acreditar experiencia relacionada, toda vez que la misma
fue adquirida en un empleo del nivel Auxiliar, es decir
realizando funciones en un nivel inferior.

FOLIO 51: Certificacion expedida por el Gerente General
de la empresa Soluciones Automatizadas Integrales
Limitada, en la que demuestra que la aspirante presté sus
servicios desde el 1° de agosto de 2002 al 31 de enero de
2003 desempefando el cargo de auxiliar de soporte
técnico. Folio no valido para acreditar experiencia
relacionada, toda vez que la misma fue adquirida en un
empleo del nivel Auxiliar, es decir realizando funciones en
un nivel inferior.

FOLIO 52: Certificacion expedida por la almacenista del
Colegio de Boyaca de Tunja, en donde demuestra que la
aspirante prestd sus servicios desde el afio 2002 hasta el
afio 2004, sin especificar fechas exactas, en el empleo de
soporte técnico en sistemas. Folio no valido para acreditar
experiencia relacionada, toda vez que la misma fue
adquirida en un empleo del nivel Asistencial, es decir
realizando funciones en un nivel inferior.

lineamientos establecidos.

Desarrollar los aplicativos en las herramientas
institucionales para la generacion de
inconsistencias de la informacién recolectada
en las Encuestas a Hogares.

Generar las bases de datos para cada una de
las etapas de las Encuestas a Hogares
cumpliendo los estandares definidos.

Realizar mantenimiento a los programas en
las herramientas institucionales para la
generacion de resultados requeridos por las
Encuestas a Hogares cumpliendo las
especificaciones previamente establecidas.
Atender a los usuarios intermos y externos del
Departamento, orientando y gestionando
Soluciones efectivas acordes con los
procedimientos establecidos por la
organizacion.

Participar en los grupos de trabajo que
conforme la Entidad para la formulacion y
gfecucion de proyectos que generen
alternativas de innovacion, y que cumplan con
eficacia y eficiencia la mision institucional.
Implementar las normas técnicas de calidad
establecidas por la institucion en los
procesos, procedimientos y actividades
asignadas, con el fin de garantizar la eficiente
prestacion del servicio.

Las demds funciones asignadas por la
autoridad competente, de acuerdo con el
nivel, la naturaleza y el drea de desempefio
del cargo.

| Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se refiere en particular a
aquella adquirida en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida
para el desemperio del respectivo empleo, siempre y cuando ésta sea obtenida a partir de la
terminacion y aprobacion de materias. Igualmente, la ejecucién de las actividades deben
ser propias de la profesion o disciplina; asi, se debe colegir que si la formacion es
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profesional, las actividades ejecutadas deberan ser de ese nivel, y si la disciplina es
tecnoldgica o técnica, su experiencia sera la acreditada en ejercicio de las funciones
de este nivel.

Por su parte, es de aclarar que un empleo es el conjunto de funciones, tareas vy
responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias requeridas para
llevarlas a cabo, con el proposito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y
los fines del Estado y que segun la naturaleza general de sus funciones, las competencias y
los requisitos exigidos para su desempefio, los empleos de las entidades nacionales se |
clasifican en los siguientes niveles jerarquicos: Nivel Directivo, Nivel Asesor, Nivel
Profesional, Nivel Técnico y Nivel Asistencial.

En ese sentido, los empleos agrupados en el nivel jerarquico Profesional, les corresponde las
siguientes funciones generales, segun lo establecido en el articulo 2.2.2.2.3 del Decreto 1083
de 2015: |

ARTICULO 2.2.2.2.3 Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la
gjecucion y aplicacion de los conocimientos propios de cualquier disciplina académica o |
profesion, diferente a la formacion técnica profesional y tecnologica, reconocida por la ley y que,
segun su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de
coordinacion, supervision, control y desarrollo de actividades en areas internas encargadas de
ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales. (Enfasis nuestro).

Dicho lo anterior, se puede reiterar que el folio 31 no es valido para el cumplimiento del
requisito minimo, por cuanto las funciones desempefnadas como TECNICO o AUXILIAR, son
propias de los niveles tecnico y asistencial, de conformidad con las definiciones contenidas
en los articulos 2.2.2.2.4y 2.2.2.2.5 ibidem:

“ARTICULO 2.2.2.2.4. Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el
desarrollo de procesos y procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi como
las relacionadas con la aplicacion de la ciencia y la tecnologia.

ARTICULO 2.2.2.2.5 Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el
gjercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles
superiores, o de labores que se caracterizan por el predominio actividades manuales o tareas
de simple ejecucion.”

En cuanto a la experiencia requerida para el empleo, se necesitan por equivalencia cuarenta l
y tres (43) meses de experiencia relacionada con las funciones del empleo, las cuales debian
realizarse de manera profesional y no asistencial o técnica, en el entendido que no aporto
titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del empleo.

De lo expuesto se puede concluir que la aspirante no cumple con el requisito de experiencia
profesional relacionada de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de Convocatoria
No. 534 de 2015, toda vez que se exigia experiencia profesional, cuya naturaleza demanda
la ejecucién y aplicacién de los conocimientos propios de cualquier disciplina acadéemica o
profesion, diferente a la formacién técnica profesional y tecnoldgica, reconocida por la ley y
que, segun su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de
coordinacién, supervision, control y desarrollo de actividades en areas internas encargadas
de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales; sin embargo del analisis
realizado se puede evidenciar bajo los documentos aportados que la aspirante realizaba
funciones del nivel auxiliar o técnico cuyas funciones implican el ejercicio de actividades de
apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores, o de labores que
se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecucion.
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Asi mismo se puede establecer que la experiencia adquirida en el desempeno de un cargo
cuyo nivel jerarquico es técnico o asistencial no es valida para acreditar experiencia
profesional, en razén a que la naturaleza de las actividades y funciones que desarrolla son
de apoyo o ejecucion, para el caso de los cargos asistenciales, y para el nivel técnico de
desarrollo de procesos y procedimientos, diferentes a la aplicacion de conocimientos propias
de una carrera profesional.

En relacion con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la acciéon de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

‘(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el
ejercicio de un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y
coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el
concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho
a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno _en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Ahora bien, es preciso sefalar que la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia
debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos
que se cumplen en el caso objeto de estudio.

Bajo este entendido, la aspirante acredito experiencia técnica y asistencial mas no
profesional, razoén por la cual como la verificacién de requisitos minimos no es una prueba
sino una condicién obligatoria que debe ser cumplida por cada uno de los aspirantes dentro
del proceso de seleccion, procede la solicitud de exclusién realizada por la Comision de
Personal del DANE.

Asi las cosas, resulta claro que la experiencia adquirida en el desempenfo de un cargo cuyo
nivel jerarquico es técnico o asistencial no es valida para acreditar experiencia profesional,
en razon a que la naturaleza de las actividades y funciones que desarrolla son de apoyo o
ejecucion, para el caso de los cargos asistenciales, y para el nivel técnico de desarrollo de
procesos y procedimientos, diferentes a la ejecucién y aplicacion de conocimientos propios
del nivel profesional, tal y como ocurre en el caso objeto de estudio.

Sobre el tema puntual, el Departamento Administrativo de la Funcion publica® se pronuncié
en el siguiente sentido:

‘¢ Podria tomarse como experiencia relacionada, para acceder a un cargo en el nivel profesional
la realizada por el técnico en el ejercicio de las labores tal como estan referidas en el anexo?

FUENTES FORMALES Y ANALISIS

" Referencia: SITUACIONES ADMINISTRATIVAS, Encargo de empleados del nivel técnico en empleo del nivel profesional, viabilidad de tener en cuenta la
experiencia relacicnada adquirida en el nivel técnico. Radicacién No. 20142060178802 del 23 de octubre de 2014,
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Sobre el tema consultado, esta Direccion Juridica se permite reiterar la posicion expuesta
mediante el radicado No. 20146000150261 del 16 de octubre de 2014, en los siguientes
términos:

“En este orden de ideas la experiencia profesional se adquiere en el gjercicio de las actividades
propias de fa profesion y se contabiliza una vez se terminan y aprueban todas las materias del
pensum académico de la profesion respectiva. Asi entonces, la experiencia relacionada es fa
adquirida en el desemperio de empleos con funciones similares al cargo a proveer, y tal
experiencia serd acreditada en el ejercicio de las actividades propias de la profesién exigida |
para el desemperio del empleo del cargo a proveer.

Por lo tanto, debe expresarse que la experiencia adquirida en el ejercicio del empleo del
nivel Técnico, asi se cuente con la aprobacion del respectivo pensum académico de una
formacion profesional no es experiencia profesional, pues la naturaleza general de las
funciones del empleo del nivel Técnico y de Profesional son diferentes’. (Enfasis fuera de
texto)

Se concluye entonces, que la sefiora SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, identificada
con cédula de ciudadania No. 33.366.461, NO ACREDITO el cumplimiento del requisito de
estudio en cuanto al titulo de postgrado ni el requisito de experiencia establecidos para el
empleo identificado en la OPEC No. 227082 de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE,
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, toda vez que no aportd el requisito de
estudio en la modalidad de postgrado, asi como tampoco aporté experiencia profesional
relacionada, requiriendo para este empleo diecinueve (19) meses, razén por la cual Ia
CNSC apoya la decision tomada por la Comisién de Personal del DANE.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccidon que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que
las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, identificada con |
cédula de ciudadania No. 33.366.461, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220055455 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227082, denominado Profesional
Especializado, Cddigo 2028, Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 DANE, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la ‘sefiora
l SANDRA FERNANDA POVEDA AVILA, en la direccion CALLE 6C #72C -65 INT 2 APTO
503 en la Ciudad de Bogota o al correo electrénico safepoav@yahoo.com, siempre que
exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos
de la Ley 1437 de 2011. |

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. |
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ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26 - 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota
D.C. |

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE,PUBLIQUESE Y CUMPLASE '

Q‘"‘ o : N -

JOSE ARIEL SEPULVEDA MARTINEZ
: Com|5|onado

Revis¢.; Rafael Ricardo Acosta Rodrlguez Asesor, spach
Prepard: Linda Johanna Ldpez i?;nadn— Contratist




